24. Eritque Ezechiel vobis in portentum: juxta omnia quæ fecit, facietis cum venerit istud; et scietis quia ego Dominus Deus.

25. Et tu, fili hominis, ecce in die qua tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, super quo requiescunt animæ eorum, filios et filias eorum;

26. In die illa, cum venerit fugiens ad te, ut annuntiet tibi;

27. In die, inquam, illa aperietur os tuum cum eo qui fugit: et loqueris, et non silebis ultra; erisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.

22. Et vous ferez comme j'ai fait: vous ne vous couvrirez point le visage, et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil.

23. Vous aurez des couronnes sur vos têtes, et des souliers à vos pieds; vous ne ferez point de plaintes funèbres, et vous ne verserez point de larmes; mais vous languirez dans vos iniquités; et chacun de vous, regardant son frère, jettera en secret de profonds soupirs.

24. Et Ézéchiël sera pour vous un signe; lorsque ce temps-là sera arrivé, vous ferez les mêmes choses qu'il a faites; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

25. Vous donc, fils de l'homme, quand ce jour sera venu, auquel je leur ôterai leur force, et la joie que leur donnait ce qui faisait leur gloire et leur dignité; que je leur ravirai ce que leurs yeux aimaient le plus, ce qui faisait le repos de leurs âmes, leurs fils et leurs filles;

26. En ce jour-là, lorsqu'un homme qui sera échappé du péril viendra vous dire des nouvelles de Jérusalem;

27. Quand ce jour-là, dis-je, sera arrivé, votre bouche s'ouvrira pour parler avec celui qui sera échappé par la fuite. Vous parlerez, et vous ne demeurerez plus dans le silence; et vous serez pour eux un signe. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

#### COMMENTAIRE

tre vaine confiance, soit livré aux gentils, profané, brûlé. On peut aussi traduire tout ce verset selon l'hébreu: *Je souillerai mon sanctuaire, la gloire de votre empire: ce que vous avez de plus cher, et ce qui est l'objet de vos plus grandes inquiétudes, vos fils et vos filles tomberont sous l'épée de vos ennemis.*

ŷ. 23. TABESCETIS IN INIQUITATIBUS VESTRIS. Vous sècherez dans vos iniquités, ou dans les châtements que vous vous êtes attirés par vos crimes.

ŷ. 24. ERIT EZECHIEL VOBIS IN PORTENTUM. La conduite du prophète est un présage de ce que vous serez contraints de faire quelque jour, lorsque vous apprendrez la perte de ce que vous avez

de plus cher, sans pouvoir seulement en témoigner publiquement votre douleur.

ŷ. 25. SUPER QUO REQUIESCUNT ANIMÆ EORUM. L'hébreu (1): *L'élévation de leur âme.* Ce qui fait l'objet de leur complaisance et de leur vanité. Il a dit la même chose auparavant par ces termes: *Super quo pavet anima vestra*; l'objet de leur crainte, de leur inquiétude.

27. IN DIE ILLA APERIETUR OS TUUM. Il vous sera permis alors de pleurer, de vous lamenter, de pousser des cris. Réservez vos larmes pour ce temps-là; pleurez, si l'excès même de votre douleur vous le permet, et si vous osez, au milieu de vos ennemis, déplorer un malheur, dont ils sont les instruments.

(1) חַסְדֵּי נַפְשֵׁי Les Septante: Τὴν ἔπαρσιν τῆς ψυχῆς αὐτῶν.

## CHAPITRE XXV

*Prophéties contre les Ammonites et les Moabites, qui se sont réjouis des maux de la maison de Juda, et contre les Iduméens et les Philistins, qui ont satisfait sur elle leur haine.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, pone faciem tuam contra filios Ammon, et prophetabis de eis.
3. Et dices filiis Ammon : Audite verbum Domini Dei. Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixisti : Euge, euge, super sanctuarium meum, quia pollutum est; et super terram Israel, quoniam desolata est; et super domum Juda, quoniam ducti sunt in captivitatem :
4. Idcirco ego tradam te filiis orientalibus in hereditatem; et collocabunt caulas suas in te, et ponent in te tentoria sua : ipsi comedent fruges tuas, et ipsi bibent lac tuum.

1. Le Seigneur me parla encore de la sorte :
2. Fils de l'homme, tournez votre visage contre les enfants d'Ammon, et prophétisez contre eux.
3. Et vous direz aux enfants d'Ammon : Écoutez la parole du Seigneur Dieu : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez jeté des cris de joie contre mon sanctuaire, lorsqu'il a été profané; contre la terre d'Israël, lorsqu'elle a été désolée; et contre la maison de Juda, lorsqu'ils ont été emmenés captifs ;
4. Je vous livrerai aux peuples de l'orient, afin que vous deveniez leur héritage; et ils établiront sur votre terre les parcs de leurs troupeaux, et ils y dresseront leurs tentes : ce sont eux qui mangeront vos blés, et qui boiront votre lait.

### COMMENTAIRE

ŷ. 2. CONTRA FILIOS AMMON. On a vu plus haut (1) que Nabucodonosor, était irrésolu s'il attaquerait Jérusalem ou Rabbath-Ammon, pour punir les Ammonites de l'alliance qu'ils avaient faite avec Sédécias, roi de Juda (2). Dieu permit qu'il fût déterminé par le sort à marcher contre Jérusalem. Les Ammonites, délivrés du danger qui les avait menacés, virent avec plaisir qu'il fût tombé sur les Juifs. Ils se joignirent même aux troupes de Nabucodonosor, comme nous l'apprenons des prophètes (3); c'est ce qui leur attira les reproches et les menaces que nous lisons ici. Il n'est pas hors d'apparence qu'Ézéchiél ait prononcé ces prédictions immédiatement après les précédentes; car, quoiqu'alors les Ammonites n'eussent pas encore lieu d'insulter au malheur de Jérusalem et des Juifs, ni de dire (4): *Voilà enfin Juda réduit à l'état des autres peuples*, puisque Jérusalem ne fut prise que deux ans après, cependant, comme Dieu voyait les dispositions de leur cœur, leur jalousie, leur malice, et qu'il connaissait parfaitement ce qu'ils devaient faire après la destruction de Jérusalem; il leur parle comme s'ils s'étaient déjà rendus coupables, et comme si ce qui ne devait arriver que deux ans après, était déjà passé.

Quant à l'accomplissement de ces prophéties contre Ammon, Moab, Édom et les Philistins,

nous ne le voyons pas distinctement dans l'Écriture; les prophètes se sont contentés de leur prédire leurs disgrâces, ils n'en ont pas marqué l'exécution. Mais Josèphe nous apprend que, cinq ans après la prise de Jérusalem (5), Nabucodonosor fit la guerre dans la Cœlésyrie, et ensuite contre les Ammonites et les Moabites, et enfin contre l'Égypte; et qu'ayant soumis tous ces peuples, il s'en retourna à Babylone. Dans le même temps, il pressait le siège de Tyr, qui dura treize ans, et qui avait été si souvent prédit par les prophètes, surtout par Ézéchiél (6), qui nous en décrit jusqu'aux moindres circonstances. Enfin, les historiens profanes (7) nous assurent que Nabucodonosor avait assujetti à son empire toute la Syrie, la Phénicie, l'Arabie, l'Égypte; et par conséquent, il avait dompté les Ammonites, les Moabites et les Iduméens qui sont compris sous le nom d'Arabes, comme les Philistins sont compris sous le nom de Phéniciens.

ŷ. 3. EUGE, EUGE SUPER SANCTUARIUM MEUM. Saint Jérôme applique ce verset aux impies qui applaudissent aux malheurs de l'Église.

ŷ. 4. TRADAM TE FILIIS ORIENTALIBUS. Plusieurs exégètes (8) entendent sous ce nom les Chaldéens, qui assujettirent ce pays, comme on l'a dit : mais d'ordinaire, l'Écriture appelle fils de l'Orient, les Arabes Scénites, les Ismaélites, les

(1) *Ezech.* xxi. 19. 20. 21.

(2) *Jerem.* xxviii. 3.

(3) *Jerem.* 12. 6.

(4) Voyez le verset 8. — (5) *Joseph. Antiq.* l. x. c. 11.

(6) *Ezech.* xxvii. et xxviii.

(7) *Beros. apud Joseph. contra Appion.* l. 1. Κρατήσαι δὲ ἄγει τὸν Βαβυλῶνιον, Ἀγύπτου, Συρίας, Φοίνικας, Ἀραβίας.

(8) *Vide Sanct. Val. Grol. Hebraeos*

5. Daboque Rabbath in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile pecorum; et scietis quia ego Dominus.

6. Quia hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod plauisisti manu et percussisti pede, et gavisa es ex toto affectu super terram Israel,

7. Idcirco ecce ego extendam manum meam super te, et tradam te in direptionem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et conteram; et scies quia ego Dominus.

8. Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixerunt Moab et Seir: Ecce sicut omnes gentes, domus Juda,

9. Idcirco ecce ego aperiam humerum Moab de civitatibus, de civitatibus, inquam, ejus, et de finibus ejus, inclytas terræ Bethjesimoth, et Beelmeon et Cariathaim,

5. J'abandonnerai Rabbath pour être la demeure des chameaux, et la terre des enfants d'Ammon pour être la retraite des bestiaux; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.